
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

BOLETIM N. 12/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01234.000.048/2023 IC.01612.000.867/2019 Solimar Charopen Gonçalves 
PJ ESPECIALIZADA DE 

SANTANA DO LIVRAMENTO 

00798.000.894/2023 NF.01698.000.956/2022 Em Geral PJ DE JAGUARÃO 

00783.001.076/2023 NF.01597.000.383/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01886.000.181/2023 NF.01886.000.150/2023 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

01786.000.144/2023 NF.01786.000.022/2023 Em Geral PJ DE JAGUARI 

01882.000.231/2023 NF.01882.000.067/2023 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00868.000.520/2023 NF.01304.001.098/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

01304.004.912/2022 IC.01304.0004.912/2022 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00739.000.514/2023 IC.00740.006.654/2020 
Jusnave Noé 

 
PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

01798.000.154/2023 
NF.01798.000.104/2023 
NF.01798.000.106/2023 

Em Geral PJ DE NONOAI 

01411.002.809/2023 NF.01636.000.833/2023 Em Geral 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE  
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

00864.000.820/2023 NF.01522.000.624/2022 
Fabíula Soares Garcia, responsável pela 

Lavagem do Barba. 
PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

00930.000.939/2023 

NF.01548.000.951/2022 
NF.00930.003.433/2022 
IC.00930.001.170/2022 
IC.00930.001.093/2022 

- Em Geral 
- Dirce Cristiano 

-Pedro Moacir dos Santos Oliveira Jr. 
-Signatários de abaixo-assinado 

PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

01860.000.296/2023 NF.00946.001.500/2022 Em Geral PJ DE RONDA ALTA 

00868.000.535/2023 
 

NF.00868.000.228/2023 
 

Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00722.000.736/2023 IC.001532.000.043/2020 Antônio Rodrigues da Silva 
PJ ESPECIALIZADA DE 
BENTO GONÇALVES 

00970.000.250/2023 NF.01536.002.017/2022 Alexandre dos Anjos PJ DE GUAÍBA 

00795.002.083/2023 PP.00869.000.401/2022 Em Geral PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00931.001.643/2023 NF.00931.006.604/2022 Franciele Cristina Menezes Costa PJ CÍVEL DE VIAMÃO 



 

 

3 
 

00814.000.702/2023 NF.01512.000.156/2023 Em Geral 
PJ ESPECIALIZADA DE  

NOVO HAMBURGO 

00833.000.156/2023 IC.01633.000.579/2020 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

00786.000.702/2023 PP.01536.000.381/2022 Mariana Amaral Pereira Hunter PJ ESPECIALIZADA DE GUAÍBA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de abril de 2023. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 116/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 06 de abril de 2023, a Portaria n. 1276/2021, que designou a Promotora de Justiça MARTHA SILVA BELTRAME, ID. n. 3429288, para 
exercer a função de Promotora-Assessora com atribuições de Diretora do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (01195.000.004/2023 - 
Port. 081/2023/GABPGJ). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Procurador de Justiça aposentado, Dr. ADILSON SILVA DOS SANTOS, ocorrido em 1°/04/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de abril de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
EDITAL N. 109/2023– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento 
dos Expedientes Administrativos PGEA 00007.000.037/2023 e PGEA.00915.000.658/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de abril de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 
 
 

EDITAL N. 110/2023– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento 
dos Expedientes Administrativos PGEA 00007.000.039/2023 e PR.00882.00090/2022-6. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de abril de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 
 
 
 



 

 

4 
 

 

 

BOLETIM N. 117/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- no período de 10 a 20 de abril de 2023, a servidora ANA PAULA PASQUALOTTO, ID n. 3645436, Técnica do Ministério Público, para exercer, em 
substituição, a Função Gratificada de Coordenador de Secretaria, FG - 10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão, em virtude de férias do titular Leonardo Sarmento (PGEA 00849.000.433/2023 – Port. 0498/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora MICHELLE DE OLIVEIRA FENNER, ID n. 3399699, Analista do 
Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Guaporé, uma vez por semana, no período de 10 de abril a 10 de julho de 2023 
(PGEA 00033.000.358/2023 – Port. 0518/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor CARLOS EDUARDO FLECK DOS SANTOS, ID n. 3431444, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Guaporé, uma vez por semana, no período de 10 de abril a 10 de 
julho de 2023 (PGEA 00033.000.323/2023 – Port. 0519/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, a Portaria n. 0453/2023/SUBADM, que nomeou RODEMÁRIO DUARTE CAIAFA DE CARVALHO, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", classificado em vigésimo sétimo lugar (27º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.283/2023 – Port. 0504/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRUNO DOS SANTOS LOPES, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o trigésimo (30º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.283/2023  – Port. 0505/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BIBIANA LORENZONI SAUTHIER, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sétimo lugar (7º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Central – R9 (PGEA 00033.000.282/2023 – Port. 0511/2023/SUBADM). 

- GABRIEL HOFFMANN, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 00033.000.339/2023 – Port. 
0512/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JANAÍNA CARDOSO MATTOS, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Especial para Negros e 
Pardos da Região Administrativa Porto Alegre - R16 (PGEA 00033.000.233/2023 – Port. 0522/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 10 de abril de 2023, a servidora CAROLINA MACHADO GHILARDI, ID n. 4854560, do cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A", deste Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 00592.000.064/2023 – Port. 0506/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de abril de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0023/2023 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.057/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023 

 
CONTRATADA: CERT LTDA; OBJETO: serviço de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com supervisão técnica e plantão 24 horas para 
chamados de emergência, com fornecimento parcial de materiais, para os sistemas de climatização instalados no edifício sede da Promotoria de 
Justiça de Rio Grande deste Ministério Público Gaúcho; VALOR MENSAL: R$ 9.350,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis Federais n.s 8.666/93 e 10.520/02 e pelo Provimento PGJ/RS n. 54/02. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de abril de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.057/2023 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, DESIGNA, os servidores para atuar na fiscalização e gestão do Contrato n. 0023/2023, 
conforme a seguir:  
Fiscal: Fábio Generosi, ID 3661890. 



 

 

5 
 

Fiscal Substituto: João Carlos Orguim da Silva, ID 3447847. 
Gestor: Nátalia de Lima Normann, ID 4671732. 
Gestor Substituto: Carlos Alberto de Oliveira Pereira, ID 3354261. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de abril de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
PROCEDIEMNTO N. 01407.000.011/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 09/2023 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao procedimento licitatório que tem como objeto a contratação de serviços de natureza contínua de 
atendimento pré-hospitalar móvel de urgências e emergências, na modalidade "Área Protegida", para a Sede Institucional do Ministério Público, 
localizada na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, n. 80, bairro Praia de Belas, nesta capital, torna público, para os devidos fins, que: (a) 
conheceu o recurso administrativo interposto pela licitante TEM – EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA.; (b) no mérito, proveu o recurso interposto e, 
como consequência, adjudicou o objeto a TEM – EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA. e homologou o procedimento licitatório. FUNDAMENTO 
LEGAL: princípios, legislação, ato Convocatório e observância de decisão judicial.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de abril de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 24/2023 (PGEA n. 01359.000.020/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de 3 (três) telas interativas de 85 polegadas, 
com instalação e treinamento presencial, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Motivação: apresentar Certificação de 
Conformidade com Anatel. Data e horário de abertura das propostas: 20/04/2023, às 09 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
20/04/2023, às 10 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n. 123/06 e 
Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de abril de 2023. 
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 
Pregoeira. 
 

 
EDITAL N. 078/2023 

Resultado do Edital n. 064/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 
(DEMP 29/03/2023) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PGEA 00033.000.306/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de abril de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 14/2023 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01788.000.016/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar dano ambiental ocasionado por desmatamento em área localizada no Município de 
Caçapava do Sul, no imóvel rural - Latitude 30º32`41,46"S, Longitude 53º44`16,78"O, de propriedade de MARCELO CAVALHEIRO SCHAURICH. 
INVESTIGADO(S): Marcelo Cavalheiro Schaurich. LOCAL DO FATO: CAÇAPAVA DO SUL. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.079/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: averiguar a regularidade das atividades desenvolvidas nos estabelecimentos investigados, 
visando a coibir a venda e fornecimento de bebidas alcoólicas para crianças e adolescentes nos locais, a impedir e amenizar o impacto da poluição 
sonora produzida e, ainda, evitar riscos à vida, à saúde, à segurança e ao sossego dos cidadãos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

6 
 

FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.144/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: averiguar a regularidade das atividades desenvolvidas no estabelecimento investigado, 
visando a coibir a venda e fornecimento de bebidas alcoólicas para crianças e adolescentes nos locais, a impedir e amenizar o impacto da poluição 
sonora produzida e, ainda, evitar riscos à vida, à saúde, à segurança e ao sossego dos cidadãos. INVESTIGADO(S): EMERSON OLIVEIRA. 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01658.000.819/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Omissão do 
Município de Caçapava do Sul e do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN) na proteção do Patrimônio Arqueológico da 
Comunidade Quilombola da Picada das Vassouras/Quebra Canga, notadamente o Cemitério de Seivalzinho. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.001.222/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Investigar abandono de animais na via pública, causando transtornos à segurança e à saúde 
das pessoas. . INVESTIGADO(S): Município de Caçapava do Sul. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00819.000.828/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Panambi. OBJETO: Apurar a inexistência de procedimento operacional padrão para rotinas de polícia administrativa, relativamente a animais 
abandonados ou maltratados, no Município de Panambi. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01585.001.696/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição ambiental, consistente em esgoto à céu aberto decorrente de 
vazamento dentro de propriedade privada na localidade da Rua Tiradentes, esquina com a Rua Belmiro Ernest Loth, bairro Progresso, em Nova 
Hartz. INVESTIGADO(S): Município de Nova Hartz. LOCAL DO FATO: Nova Hartz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00901.001.279/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Viabilizar a implementação do 
projeto institucional denominado "Políticas Públicas de Proteção Animal", criado pelo CAOMA, conforme Email Circular n. 15/2022/CAOMA e, 
também, Email Circular n. 02/2023/CAOMA, em observância ao preceito constitucional insculpido no artigo 225, §1º, inciso VII, da Constituição 
Federal, a partir do acompanhamento das políticas públicas de proteção aos animais existentes no Município de Sapiranga. INVESTIGADO(S): 
Município de Sapiranga. LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00901.001.280/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Viabilizar a implementação do 
projeto institucional denominado "Políticas Públicas de Proteção Animal", criado pelo CAOMA, conforme Email Circular n. 15/2022/CAOMA e, 
também, Email Circular n. 02/2023/CAOMA, em observância ao preceito constitucional insculpido no artigo 225, §1º, inciso VII, da Constituição 
Federal, a partir do acompanhamento das políticas públicas de proteção aos animais existentes no Município de Nova Hartz. INVESTIGADO(S): 
Município de Nova Hartz. LOCAL DO FATO: Nova Hartz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00901.001.281/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Viabilizar a implementação do 
projeto institucional denominado "Políticas Públicas de Proteção Animal", criado pelo CAOMA, conforme Email Circular n. 15/2022/CAOMA e, 
também, Email Circular n. 02/2023/CAOMA, em observância ao preceito constitucional insculpido no artigo 225, §1º, inciso VII, da Constituição 
Federal, a partir do acompanhamento das políticas públicas de proteção aos animais existentes no Município de Araricá. INVESTIGADO(S): 
Município de Araricá. LOCAL DO FATO: Araricá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00901.003.325/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar a situação e o andamento dos trâmites envolvendo o inventário dos imóveis culturais e históricos de 
Campo Bom. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Campo Bom. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01730.000.355/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Mapbiomas Alerta - Laudo 586757. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.002.038/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Ofício n. 258/1ºBABM-Montenegro/2022 - Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental n. 118. INVESTIGADO(S): Município de Pareci Novo, Fábio Schneider, Izabel Diovani da Silveira. LOCAL DO FATO: 
Montenegro. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01175.000.997/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

7 
 

Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental, cf. PR.00020.00787/2022-0 - 
CAO Meio Ambiente - MapBiomas - desmatamento em Montenegro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.370/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Relatório da PATRAM. Referente à supressão de vegetação nativa, sem autorização, no 
interior da Unidade de Conservação do Morro de Osório, em APP e no Bioma da Mata Atlântica, na Localidade de Arroio Grande. 
INVESTIGADO(S): Elisandro Grassi. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01752.000.124/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 34. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental, consistente em desmatamento em área 
de propriedade de Eliane da Rosa Heller, localizada na Área de Proteção Ambiental Estadual Delta do Jacuí. INVESTIGADO(S): Eliane da Rosa 
Heller, Mayara Lindol da Silva, Jair Jesus da Silva, Espólio de Therezinha da Rosa Heller (representado pela inventariante Eliane da Rosa Heller), 
Espólio de Elizabeth da Rosa Heller (representado pela inventariante Andréa Heller Ribeiro), Sérgio Vicentin Júnior. LOCAL DO FATO: Eldorado 
do sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.621/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Investigação sobre a abertura de um canal que a água chegue até a lavoura dos vizinhos. 
REPRESENTANTE: Rogerio Bordignon. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.005.687/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Processo Ambiental 04/2022 e Processo Administrativo Ambiental 02/2022, onde foi 
constatada infração ambiental, com a lavratura do auto de infração 03/2022. INVESTIGADO(S): Jorge Rosa. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.428/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Alerta de desmatamento - Maria Slaifer de Paoli. INVESTIGADO(S): Maria Slaifer de 
Paoli, Amarildo Luiz de Paoli. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.436/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Alerta de desmatamento - Gilberto Pedro de Conto. INVESTIGADO(S): Gilberto Pedro 
de Conto. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.439/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Alerta de desmatamento - Adelar Zimke. INVESTIGADO(S): Adelar Zimke. LOCAL 
DO FATO: Roca Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.001.449/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Apurar a situação de esgoto a céu aberto na comunidade Vila Pedreira. 
INVESTIGADO(S): Município de Esteio. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.001.431/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Apurar da (ir)regularidade do empreendimento Elisabete Dias, nome fantasia Bar e 
Armazém Dias, localizado na Rua Soledade, 1560, Centro, Esteio, junto aos órgãos de fiscalização municipais. INVESTIGADO(S): Elisabete Dias. 
LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00770.001.836/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar a legalidade de obras de uma estrada de acesso a um mirante situado em um 
morro, na Linha Ano Bom, ao lado da Lagoa da Harmonia, em Colinas/RS, bem como eventuais danos ambientais. INVESTIGADO(S): Terraville 
Incorporadora e Urbanização Ltda, Alexandre Ahlert. LOCAL DO FATO: Colinas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.658/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Acompanhar a política pública de fomento à proteção ambiental no município de Estrela, através da fiscalização do investimento dos valores 
constantes do FMMA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.002.377/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Mapa Biomas - Caiçara. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caiçara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.002.366/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Mapa Biomas - Caiçara. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caiçara. 



 

 

8 
 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.002.076/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Trata-se da ocorrência de supressão de vegetação nativa através de destoque, em dois locais 
distintos, onde a soma de ambos resultou em uma área de 9.300 metros quadrados, equivalente a 0,93 hectares, sendo que a vegetação 
suprimida foi empurrada próximo a um riacho (sanga), não respeitando a margem da Área de Preservação Permanente (APP) de 30 metros. O 
dano foi realizado sem autorização e/ou licença do órgão competente. INVESTIGADO(S): Jose Henrique Faccin. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.002.369/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Mapa Biomas - Caiçara. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caiçara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.002.333/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Irregularidade em Loteamento - Rua João Muniz Reis, n. 2642, Frederico Westphalen (via 
sem pavimento). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01782.000.652/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ibirubá. OBJETO: Relatório Ambiental n. 215/2022 - Supermercado Regional. INVESTIGADO(S): Lair Grave - Regional Supermercado, Edison 
Gabe - Preposto Regional Supermercado. LOCAL DO FATO: Ibirubá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00807.000.298/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Dano ambiental decorrente de desmatamento de 0,51 hectares de mata nativa do Bioma 
Atlântica. INVESTIGADO(S): Emilio Luiz Facchin, Mauricio Antônio Facchin. LOCAL DO FATO: Saindo de Maximiliano de Almeida para RS-126 
vira à direita no acesso à Linha Navegantes. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.001.986/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Políticas públicas - equinos - omissão no dever de guarda / risco de acidentes / maus-tratos - necessidade de desenvolver ações de 
educação e fiscalização. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.003.152/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito ambiental decorrente de suposto manejo 
inadequado de fauna em obra pública realizada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Avenida Juscelino Kubitscheck, 
Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.022/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da 
Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante. OBJETO: Apurar a ocorrência de comercialização e armazenagem de agrotóxicos, em desacordo 
com as exigências estabelecidas em leis ou nos seus regulamentos. INVESTIGADO(S): Christian Mateus Moterle. LOCAL DO FATO: Sananduva. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.748/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar denúncia de dano ambiental oriundo das intervenção em APP; Local: 
Ressaca dos Pires, Colônia Mousquer, s/n, interior, Entre Ijuis/RS; INVESTIGADO(S): Rogério Douglas Ferreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.227/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade das atividades comerciais desenvolvidas junto ao 
estabelecimento denominado 'Lavagem Farias'. LOCAL: Rua Roque Gonzales 871, Centro, Santo Ângelo /RS. INVESTIGADO: Arlan Farias dos 
Santos. INVESTIGADO(S): Arlan Farias dos Santos. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.001.283/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar suposta construção de um valo medindo, aproximadamente, 3.299m de 
comprimento x 3,5m de largura x 1,1m de profundidade, o qual seria utilizado em sistema de irrigação de cultura de arroz, havendo uma 
movimentação de solo em uma das margens de um curso hídrico natural, em APP. INVESTIGADO(S): Rogê Barboza Mozzaquatro, Nelci 
Mozzaquatro. LOCAL DO FATO: São Gabriel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.001.136/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente da supressão 
de vegetação arbórea nativa, fora de Área de Preservação Permanente (APP). INVESTIGADO(S): Inácio Plinio Rambo. LOCAL DO FATO: Vila 
Nova Florida, no município de Dezesseis de Novembro/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01902.000.225/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 



 

 

9 
 

Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente da realização de extração de mineral (areia) 
em área de 1,8 HA fora de recurso hídrico, sem licença de órgão ambiental competente, ocorrido na Localidade de Passo do Santa Cruz, Bairro 
Interior, no Município de Taquari. INVESTIGADO(S): Manoel Antonio Ferreira de Souza. LOCAL DO FATO: Localidade de Passo do Santa Cruz, 
Bairro Interior, no Município de Taquari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01902.000.224/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente da realização de extração de mineral (areia) 
indevida, juntamente com implantação de atividade que utiliza de recurso hídrico sem licença ou autorização de órgão ambiental competente, bem 
como lançamento de rejeitos, causando alteração corpo hídrico, ocorrido na Localidade de Passo do Santa Cruz, Bairro Interior, no Município de 
Taquari/RS. INVESTIGADO(S): Josefiaki Material de Construção LTDA, Dieisom Josefiaki. LOCAL DO FATO: ocorrido na Localidade de Passo do 
Santa Cruz, Bairro Interior, no Município de Taquari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01902.000.223/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente da realização de queima de resíduo florestal, a 
céu a aberto, em uma extensão de 18 ha, ocorrido na Localidade de Carapuça, Bairro Interior, no Município de Taquari/RS. INVESTIGADO(S): 
Luis Carlos Martins. LOCAL DO FATO: na Localidade de Carapuça, Bairro Interior, no Município de Taquari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01910.000.331/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido na propriedade de Cristiano Koelzer Bittelkon. 
INVESTIGADO(S): Cristiano Koelzer Bittelkon. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00916.000.919/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano ambiental perpetrado por Inácio Francisco Klauck. INVESTIGADO(S): Inácio 
Francisco Klauck. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00924.000.279/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Vacaria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Cilon Pedro Paim Stella - Código o Alerta 554825 - Ambiental - Vacaria - Cao - 
PR.00020.00582/2022-5 e PR.00020.00630-2022-2. INVESTIGADO(S): Cilon Pedro Paim Stella. LOCAL DO FATO: Vacaria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01714.000.165/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Alerta de dano ambiental no Município de Tunas com base no DP 
00020.000.270/2023 encaminhado pelo CAOMA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tunas, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01720.000.613/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a responsabilização civil referente ao dano ambiental por corte seletivo e destruição 
de vegetação nativa pertencente ao Bioma Pampa, em 05 (cinco) locais, sem licença ou autorização do órgão ambiental competente. O dano 
ambiental ocorreu na Localidade de Esquina Santo Antônio, interior do Município de Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado VALMEI BOFF 
ANDREATTA. INVESTIGADO(S): Valmei Boff Andreatta. LOCAL DO FATO: Localidade de Esquina Santo Antônio, interior do Município de 
Jóia/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.005.396/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar impactos urbanísticos e ambientais em virtude de empreendimento realizado pela 
empresa Livin Resort House Alfa do Brasil - Spe Incorporadora LTDA e AMSTERDAM 1934 Comércio de Alimentos LTDA, em Atlântida, Xangri-lá, 
suspeita de ocupação de área pública por particular e dano ambiental por poluição sonora, na Avenida Central, 1710, Atlântida, Xangri-lá, bem 
como a adoção de providências para sanar os danos urbano-ambientais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.474/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação da conduta adotada pela municipalidade em relação à Infração 
Ambiental n. 006/2022 (processo administrativo n. 2997/2019) da Empresa E.S. Lima. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.274/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação sobre irregularidades no funcionamento da casa noturna Empório 
Gastrobar na Rua Getulio Vargas 118 sem alvará de funcionamento para casa noturna e sem o devido isolamento acústico e sem o PPCI 
pertinente para a atividade. INVESTIGADO(S): Empório Beer Lounge & Pub. LOCAL DO FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.002.088/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Apurar alerta de desmatamento em área localizada no Município de Osório. Duas áreas 
contíguas, em dois imóveis lindeiros cadastrados no CAR. INVESTIGADO(S): Solangela de Souza Consul, Antonio Jose Nunes. LOCAL DO FATO: 
Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01774.000.152/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

10 
 

de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Dano ambiental decorrente de desmatamento praticado por Plátanos Empreendimentos Imobiliários Ltda. 
INVESTIGADO(S): Plátanos Empreendimentos Imobiliários Ltda. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00812.000.313/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Charles Emil Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Ambiental -
Políticas Públicas de Proteção Animal- PC. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Picada Café. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.200/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar prática de 
danos à flora, consistente no corte seletivo e queima de vegetação arbórea nativa em área do bioma pampa, na localidade Cerro dos Teles, 
interior, em São Francisco de Assis/RS. INVESTIGADO(S): Paulo Airton da Silva Marques. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis/RS. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.182/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. OBJETO: Dano ambiental decorrente de 
supressão de vegetação nativa, na propriedade de Vitalin Angelo Centenaro (herdeiros) e Pedro Elias Picoli Mendes de Araujo, na localidade de 
Marmeleiro, Município de São José do Ouro/RS. INVESTIGADO(S): Pedro Elias Picoli Mendes de Araujo, Vitalin Angelo Centenaro. LOCAL DO 
FATO: São José do Ouro/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00913.000.506/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Dano ambiental decorrente de supressão de vegetação tipica Bioma Mata Atlântica em 
estagio inicial e médio de desenvolvimento praticado por Maico Rafael Schwabe. INVESTIGADO(S): Maico Rafael Schwabe. LOCAL DO FATO: 
Tenente Portela. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de abril de 2023. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
ANGELA SALTON ROTUNNO, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em Exercício. 
 
 

 

 
AVISO N. 01/2023-CE 

 
A COMISSÃO ELEITORAL, na forma do artigo 4º, § 11, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 – Lei Orgânica do Ministério Público do 
Rio Grande do Sul, com a redação que lhe foi dada pelas Leis Estaduais n. 11.350, de 12 de julho de 1999, n. 11.734, de 13 de janeiro de 2002, e 
n. 13.662 de 13 de janeiro de 2011, e 14.791, de 29 de dezembro de 2016, e artigo 7º do Provimento nº 15/2023 (publicado no Diário Eletrônico do 
Ministério Público de 15 de março de 2023), divulga as seguintes candidaturas que preencheram os requisitos legais à formação da lista tríplice 
para escolha do Procurador-Geral de Justiça: 
 
I – ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ;  
 
II – JÚLIO CÉSAR DE MELO; 
 
III – MARTHA SILVA BELTRAME; e 
 
IV – MAURÍCIO TREVISAN. 
 
Fica aberto o prazo de cinco (05) dias para impugnação das candidaturas, na forma do artigo 4º, § 12, da Lei Estadual n. 7.669/82, com a redação 
que lhe foi dada pela Lei Estadual n. 11.350/99, e artigo 8º do Provimento n. 15/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de abril de 2023. 
 

SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, 
Procurador de Justiça, 

Presidente da Comissão Eleitoral. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor-Assessor. 

 
 
 



 

 

11 
 

 
 

  
 
 

 
AVISO N. 05/2023/FRBL 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 

 

O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, pretende celebrar 
Termo de Fomento com a FUNDAÇÃO LEONÍSTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DISTRITO LD-3, inscrita no CNPJ sob n. 94.435.344/0001-77, 
para o repasse de recursos financeiros visando executar o Projeto “RENOVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS OFTALMOLÓGICOS DA UNIDADE 
MÓVEL DE SAÚDE”, conforme Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Gestor do FRBL na Ata da 10ª Sessão Extraordinária, publicada no 
DEMP de 06/12/2022. Os recursos a serem repassados totalizam R$ 148.961,00. A parceria vigorará por 12 (doze) meses. A situação telada 
dispensa a realização de chamamento público, com fulcro no artigo 30, caput e inciso VI, da Lei Federal n. 13.019/14, por envolver atividades 
voltadas à saúde e assistência social, hipótese prevista na alínea “b” do item 1.3 do Edital n. 02/2022-FRBL, que regulou o certame no qual 
concorreram as propostas de sugestão temática apresentadas. O plano de trabalho e a documentação de habilitação da organização parceira 
estão disponíveis para consulta pelo endereço eletrônico https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/, procedimento n. 
02456.000.738/2022. Nos termos do artigo 32, § 2º, da Lei Federal n. 13.019/14, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais 
impugnações, a contar da publicação deste ato no DEMP (https://www.mprs.mp.br/de/) e na página do FRBL (https://www.mprs.mp.br/frbl/), a 
serem endereçadas ao e-mail frbl@mprs.mp.br.  
 

 
DANIEL MARTINI, 

Promotor de Justiça, 
Presidente do Conselho Gestor do Fundo para 

Reconstituição de Bens Lesados - RS. 
 
 
 

https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/de/
https://www.mprs.mp.br/frbl/

		2023-04-10T10:46:29-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




